CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA

CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº                   /2023
Autor: Yan Lopes de Almeida

Concede o Título de Cidadão Caçapavense ao Cel. André Ricardo Lessa Pereira.

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Caçapavense ao Ilustríssimo
Coronel André Ricardo Lessa Pereira.

Art. 2º Entregar-se-á o Título em Sessão Especial para esse fim
convocada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto
Legislativo correrão à conta de dotações próprias, consignadas no orçamento vigente.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 23 de maio de 2023.

YAN LOPES DE ALMEIDA
Vereador – PSC

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003900330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto justifica-se pela importância da história e importância do Cel

Lessa na cidade de Caçapava. Sua mãe, a Sra. Virginia nasceu em Caçapava, pois seus

pais, o Major Rosalvo e Dona Amélia aqui moravam na época. Entretanto, as demandas

escolares conduziram a numerosa família para Taubaté, ainda no ano de 1948.

O tempo passou e o Tenente Lessa chegou em 2002 para servir no Regimento

Ipiranga. As intensas atividades da Organização Militar e o excelente clima de trabalho

foram fatores que impressionaram. Aliado a isso, a qualidade de vida da Cidade Simpatia

promoveu a permanência de 6 anos no 6º BIL.

No ano de 2005, após 2 anos de namoro e noivado, o então tenente Lessa se

casou com a Sra Daniela Aparecida Vieira Lessa, taubateana muito bem adaptada à

cidade de Caçapava. Aqui residiram até o ano de 2007, quando foram transferidos para

o Rio de Janeiro, não sem antes receber um lindo presente de Deus, a filha Beatriz.

Os anos se passaram e a vontade de retornar à Caçapava sempre foi nutrida pela

família Lessa. Ao longo da carreira a família viveu em 12 cidades, 11 escolas e 11 casas

diferentes, mas sempre foi Caçapava que atraiu a família Lessa.

Assim, com as bençãos de Deus, no ano de 2021 o TC Lessa foi nomeado para

comandar o 6º Batalhão de Infantaria Leve. A ligação afetiva com o batalhão foi fator

determinante na escolha, pois seu avô lá serviu e foi pracinha da Força Expedicionária

Brasileira, sua mãe é caçapavense, além da passagem como tenente pela Unidade.

No comando do batalhão o Cel Lessa procurou reaproximar o 6º BIL da sociedade

caçapavense, retomando, sob orientação da Brigada de Infantaria Aeromóvel, a

cerimônia de Fornovo di Taro. Além disso, procurou aproximar a Unidade das atividades

religiosas locais, com destaque para as missas dominicais no interior do Forte Ipiranga,

na capela de Nossa Senhora de Loudes, abertas ao público. Também se sentiu honrado

com a participação nos festejos de São João Batista, padroeiro de Caçapava, quando a

imagem peregrina visitou o Forte Ipiranga.

No comando do 6º BIL promoveu campanhas de doação de alimentos, que forma

entregues a entidades como APAE, Lar Emmanuel e Sociedade São Vicente de Paula.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003900330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Além disso, promove campanha de doação de sangue permanente, quase

sempre destinada aos cidadãos caçapavenses.

A cidade de Caçapava está no coração do Coronel Lessa, que  muito se orgulha

de aqui servir, residir e estudar.

YAN LOPES DE ALMEIDA
Vereador – PSC

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003900330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

HISTÓRICO

O Cel. ANDRÉ RICARDO LESSA PEREIRA nasceu na cidade de Taubaté

em 6 de novembro de 1975, filho do Sr NEY PEREIRA PINTO e da Sra VIRGINIA

MARIA LESSA PEREIRA. Ao ser nomeado para o Comando do 6º Batalhão de

Infantaria Leve – Regimento Ipiranga, o Cel Lessa servia no Comando Militar do

Nordeste, localizado na cidade do Recife/PE.

Incorporou as fileiras do Exército Brasileiro em 1995, após realizar o

concurso público para a Escola Preparatória de Cadetes do Exército, no então

6º Batalhão de Infantaria, na nossa cidade simpatia.

Formou-se Bacharel em Ciências Militares no ano de 1999 na Academia

Militar das Agulhas Negras, sediada em Resende/RJ.

A história do Cel Lessa está ligada a cidade de Caçapava. Sua mãe, a Sr

Virginia nasceu em Caçapava, pois seus pais, o Major Rosalvo e Dona Amélia

aqui moravam na época. Entretanto, as demandas escolares conduziram a

numerosa família para Taubaté, ainda no ano de 1948.

O tempo passou e o Tenente Lessa chegou em 2002 para servir no

Regimento Ipiranga. As intensas atividades da Organização Militar e o excelente

clima de trabalho foram fatores que impressionaram. Aliado a isso, a qualidade

de vida da Cidade Simpatia promoveu a permanência de 6 anos no 6º BIL.

No ano de 2005, após 2 anos de namoro e noivado, o então tenente Lessa

se casou com a Sra Daniela Aparecida Vieira Lessa, taubateana muito bem

adaptada à cidade de Caçapava. Aqui residiram até o ano de 2007, quando

foram transferidos para o Rio de Janeiro, não sem antes receber um lindo

presente de Deus, a filha Beatriz.

Os anos se passaram e a vontade de retornar à Caçapava sempre foi

nutrida pela família Lessa. Ao longo da carreira a família viveu em 12 cidades,

11 escolas e 11 casas diferentes, mas sempre foi Caçapava que atraiu a família

Lessa.

Assim, com as bençãos de Deus, no ano de 2021 o TC Lessa foi nomeado

para comandar o 6º Batalhão de Infantaria Leve. A ligação afetiva com o batalhão

foi fator determinante na escolha, pois seu avô lá serviu e foi pracinha da Força

Expedicionária Brasileira, sua mãe é caçapavense, além da passagem como

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003900330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

tenente pela Unidade.

No comando do batalhão o Cel Lessa procurou reaproximar o 6º BIL da

sociedade caçapavense, retomando, sob orientação da Brigada de Infantaria

Aeromóvel, a cerimônia de Fornovo di Taro. Além disso, procurou aproximar a

Unidade das atividades religiosas locais, com destaque para as missas

dominicais no interior do Forte Ipiranga, na capela de Nossa Senhora de Loudes,

abertas ao público. Também se sentiu honrado com a participação nos festejos

de São João Batista, padroeiro de Caçapava, quando a imagem peregrina visitou

o Forte Ipiranga.

No comando do 6º BIL promoveu campanhas de doação de alimentos,

que forma entregues a entidades como APAE, Lar Emmanuel e Sociedade São

Vicente de Paula.

Além disso, promove campanha de doação de sangue permanente, quase

sempre destinada aos cidadãos caçapavenses.

A cidade de Caçapava está no coração da Família Lessa, que  muito se

orgulha de aqui servir, residir e estudar!

YAN LOPES DE ALMEIDA
Vereador – PSC

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003900330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-05-22T17:16:10-0300